双路府发〔2024〕11号
丰都县双路镇人民政府

关于印发《双路镇山洪灾害防御预案》的通知

各村（居）委，镇级相关部门：

《双路镇山洪灾害防御预案》已经镇政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
​（此件公开发布）
                         丰都县双路镇人民政府

                         2024年3月18日

双路镇山洪灾害防御预案

一、总则

1.序言

1.1为了防止和减轻山洪灾害，做到有计划、有准备地防御山洪灾害，最大限度减轻山洪灾害造成的人民生命和财产损失，根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国水土保持法》《地质灾害防治条例》《中华人民共和国气象法》《国家山洪防御预案编制大纲》等法律法规及上级主管部门有关防御山洪灾害的规定，特制定本预案。

1.2本预案所称山洪灾害主要指山丘区及小流域由于降雨引发的山洪、泥石流、滑坡、水库山坪塘堤坝溃决等对人民生命、财产造成损失的灾害。

1.3山洪灾害防治预案是指在现有工程设施条件情况，针对可能发生的各类山洪灾害而预先编制的防御方案、对策和措施，是各级水旱灾害防御指挥部门实施指挥决策和防洪调度、抢险救灾的依据。

2.编制目标、原则及依据

2.1主要目标

本预案所追求的主要目标是“以人为本”，最大限度地避免或减少人员伤亡，减轻财产损失。

2.2编制原则

本预案编制原则是：坚持科学发展观，体现以人为本，以保障人民群众生命财产安全为首要目标；贯彻“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的方针，坚持防、抢、救相结合；实行行政首长负责制、分级管理责任制、分部门责任制、技术人员责任制和岗位责任制；统一指挥，统一调度，服从大局，团结抗洪，工程措施和非工程措施相结合，尽可能调动全社会积极因素；因地制宜，突出实用性和可操作性。

2.3编制依据

本预案编所依据的法律法规及规定是：《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国水土保持法》《地质灾害防治条例》《中华人民共和国河道管理条例》《水库大坝安全管理条例》《国家山洪防御预案编制大纲》。

3.实施责任

3.1丰都县双路镇人民政府对本预案负总责。

3.2镇山洪灾害防御领导小组成员单位及山洪灾害防御有关部门和单位根据《水法》《防洪法》等法律法规及本预案的规定，由镇山洪灾害防御领导小组统一部署，各司其职，各负其责，做好本预案的各项准备和实施工作。

3.3对于拒不执行本预案或镇山洪灾害防御领导小组的调度或山洪灾害防御抢险指令的，视情节和危害后果，按《防洪法》等有关规定对有关责任单位和责任人进行处罚。

二、基础资料

1.基本情况

双路镇位于长江南岸，长江江岸线1.5公里，距丰都县城6公里，幅员面积99.5平方公里。全镇地形状况以丘陵为主，间掺平坝河谷，地势西高东低，总体呈一面坡形，坡度一般在10-25度，局部地方大于45度，双路镇处于四川盘地平行岭谷区东部，属涪陵‒‒万县低山丘陵区，地形地貌受地质构造的控制，山脉走向与褶皱构造基本一致，由于区内地层结构比较简单，地表覆盖层主要是第四系全新统残坡积亚粘土、人工填土、崩坡积块石土、冲洪积砂土等，其下伏的基岩主要是侏罗系中统沙溪庙组砂岩和泥岩，在漫长的地质作用下，泥岩成坡、砂岩成崖，形成构造剥蚀的浅丘地貌，山势以低山、丘陵为主。整个地势东北高西南低，山势倾向长江和龙河，海拔高程自长江沿岸至方斗山大柴垭山顶为135-1370m。区内山丘陵与溪沟相间分布，各溪沟汇于长江，或汇于龙河再注入长江。

双路镇为亚热带季风气候区，四季分明。春早冷暖多变，夏季高温多伏旱，秋季凉爽多绵雨，冬季干冷无严寒。本区因海拔高程变化大，还呈立体气候特征，平均气温17.5℃，最低气温4℃，最高气温43.5℃。多年平均降水量1098.5mm，降水年际变化大，最大降水1333.7mm，最小826.3mm；年内分配不均，每年3月进入雨季，5‒9月为主雨季，多有暴雨洪水及伏旱并存的灾害性天气。

径流主要由降水形成，同降水一样具有明显的季节性，主汛期为5‒9月份，径流量占全年径流量的80%以上。流域内多年平均径流深450mm，径流主要以洪水的形式表现，洪水呈短历时的尖瘦峰形，陡涨陡落。

双路镇境内岩性以泥岩、砂岩互层为主，含水性差，地下水贫泛。受以褶皱为主的地质构造骨架所控制，构成了以下基本地下水类型。（1）基岩裂隙水。基岩裂隙水分布在岩层各级裂隙中，主要赋存于砂岩中，该裂隙水具有分布广、埋深浅、水量贫乏等特点。泥岩构成相对隔水层，地下水多富集于砂岩裂隙中，且富集程度视裂隙发育程度和张开程度而异。该裂隙水主要受大气降雨补给，径流一般不远，就近排泄于沟谷中。（2）第四系松散堆积孔隙水。主要分布于坡残积层中，由于第四系地层不发育，水量受大气降水控制，具有变化大，就地补给、就地排泄、富水性差等特点。（3）岩溶水。岩溶水埋藏在可溶性碳酸盐岩中，本区在海拔高程较高的山岭部分为可溶性碳酸盐岩，其岩溶水出路通道复杂，本域和外域岩溶水主要通过龙河、龙家沟流经本区边缘注入长江。

双路镇境内溪沟河流均属长江水系。除长江外，主要溪沟河流有龙河、断桥沟、石桥沟、龙家沟、中蹬沟（大沙溪）、莲花溪，除龙河外其余均为小溪沟。几条主要溪沟河流的主河道下切较深，相对当地村民住家，位置低下，其中龙家沟、石桥沟、莲花溪在冬枯季节和伏旱期断流，其他小溪沟断流现象更为突出，只有龙河的水量最为丰富，但龙河属过境河流，是境内位置最低的河流，河流水位与长江相同，利用成本高难度大。

双路镇山洪灾害点主要有断桥沟、安宁场背后莲花溪沟、安宁场槽地，分别编制了应急预案，制定避险路线和避险点。莲花洞村百花洞暂定为监测点。
2.社会经济情况

双路镇位于丰都县长江南岸，距丰都县城约6km，幅员面积99.5km2，属丘陵山区。村（居）7个，村（居）民小组27个、户籍户数6036户，户籍人口17223人，耕地1576.6公顷。
三、山洪灾害危害及成因分析

1.山洪灾害的基本特征

山洪灾害是指由于受暴雨影响，山洪暴发而给人类社会所带来的危害，主要表现为溪河洪水泛滥，山体滑坡、泥石流、水利工程溃决等。

我镇地处丘陵区、山区，不同程度的山洪灾害时有发生，主要表现为滑坡、水利工程溃决等，总的来看，主要表现为以下特点：

（1）暴雨山洪出现的频率高，季节性强，5-9月是我镇汛期，也是山洪灾害的多发期，多年来山洪灾害多集中在这三个月。

（2）易发性强。我镇地形以山区、丘陵为主，地势西高东低，呈一面坡状态，极易形成具有冲击力的地表径流，导致山洪暴发，造成山洪灾害。

（3）山洪来势较猛，破坏性强，容易造成成严重灾害。我镇山高坡陡，溪沟较多，山洪汇流较快，容易成灾受损。

（4）水毁工程修复难度大。山洪灾害往往对水利、交通、房屋、农田等基础设施和群众财产造成较大的破坏性影响，一旦被毁，修复难度较大。

2.山洪灾害的原因

2.1我镇特殊的地形地势是诱发山洪灾害的基础条件。我镇地形地貌呈一面坡状态，小溪沟较多，对暴雨的分布和洪水组合汇流产生影响较大，常造成较大的山洪灾害。

2.2地质结构是加剧山洪灾害的重要因素。我镇很多地方土壤土层薄，植被较差，蓄水能力差，汇流时间短，受地形、水流切割作用明显，容易形成较大冲击力的地表径流，极易导致山洪暴发。

2.3高强度暴雨是发生山洪灾害的直接原因。我镇属亚热带湿润季风气候，每到汛期（5-9月），特别是主汛期（6-8月），我镇范围有一段强降雨过程，由于受地形等因素的影响，极易发生山洪灾害。

2.4现有工程年久失修是造成抗御山洪灾害能力减弱的重要原因。我镇小型水利工程呈点多面广分布，现有小（一）烂田坝水库1座和小（二）型李家沟水库1座，山坪塘171座（除马鞍山村征地拆迁范围内16座），小水池150多口，曾经发挥出了较大的防洪减灾效益，“十二五”期间实施山坪塘整治100多口，另外部分山坪塘仍然存在一定安全隐患。

四、实施措施

从历史情况看，我镇在降雨时由于没有大量土壤和植被的截流，加之地势坡度大，因此造成危害的主要是突发的暴雨、洪水，本预案着重要防御突发性暴雨、大暴雨及特大暴雨。

1.防洪准备措施

汛前镇村社三级要对境内各类情况进行检查、排查，主要内容有：（1）对桥涵、路坝等涉河建筑等有可能影响泄洪的建筑物、构筑物。对于影响河道（溪沟）正常行洪的，要坚决予以拆除，确保洪水及时下泄。（2）积极发动群众，开展群测群防。对居住在可能发生的滑坡危险点、泥石流危险点进行排查，由村社收集统计后，上报镇政府备案。（3）收集重要风险点情况，建立风险转移避险台账，包括工作人员数量、固定资产、运行状况、负责人情况等信息。对居民及企事业单位信息实行动态管理，实时更新，确保在遇到险情转移时不漏掉一人。

2.山洪灾害预警级别

根据气象部门预报的降雨强度及降雨范围，结合我镇实际情况，将山洪灾害预警分为四个级别：

当气象部门发布暴雨蓝色预警信号（12小时内降雨量将达50毫米以上，或者已达50毫米以上且降雨可能持续），称为四级预警。

当气象部门发布黄色预警信号（6小时内降雨量将达50毫米以上，或者已达50毫米以上且降雨可能持续），称为三级预警。

当气象部门发布暴雨橙色预警信号（3小时内降雨量将达50毫米以上，或者已达50毫米以上且降雨可能持续），称为二级预警。

当气象部门发布暴雨红色预警信号（3小时内降雨量将达100毫米以上，或者已达100毫米以上且降雨可能持续），称为一级预警。

3.组织指挥体系

3.1组织指挥机构

镇政府成立山洪灾害抢险领导小组，领导和组织山洪灾害防御工作，镇政府镇长任领导小组组长，镇分管水利、国土、安全的领导任副组长，镇级相关单位负责人为成员。领导小组下设办公室于农业产业服务岗，农业产业服务岗负责人任办公室主任，领导小组下设山洪灾害抢险队（每队不少于20人，由基干民兵和镇干部组成）。各村成立以村（居）委主任为负责人的山洪灾害防御工作组，并成立基干民兵为主的1-2个应急抢险队。各村社要落实降雨、水位、工程险情、泥石流、滑坡监测人员，确定一名或几名信号发送员，并在每年汛前将花名册报镇政府备查。

3.2职责和分工

3.2.1镇山洪灾害防御领导小组在县水旱灾害防御指挥部的统一领导下开展山洪灾害防御工作，组织镇村社的山洪灾害防御工作，发现异常情况及时向有关部门汇报，并采取相应的应急处理措施等。村级山洪灾害防御工作组负责本行政村内降雨监测、危险点监测、预警、信息报送、人员转移和抢险等工作。

3.2.2山洪灾害防御领导小组下设工作组职责。

山洪灾害防御领导小组下设各工作组、应急抢险队等成员由镇、村在每年汛前予以明确和落实，并明确各项工作组的责任人及联系方式。

（1）综合调度组

组长：魏鑫
成员：综合调度指挥岗、农业产业服务岗

做好全镇山洪灾害防御和险情处置工作的总体协调，负责抢险人员的调配，水工程的调度运用，综合调度并管理抢险救灾物资、车辆等。

信息组
组长：刘维勇
成员：农业产业服务岗、综合调度指挥岗、应急管理岗
负责对县防汛抗旱指挥部、气象、水利等部门各种信息的收集、整理和分析，掌握暴雨洪水预报、降雨、泥石流、滑坡等险情信息，及时为领导指挥决策提供依据。

灾情监测组

组长：各村（社区）支部书记

成员：各村（社区）专干、包村干部
负责监测、收集雨量、水利工程、危险及溪沟水位、泥石流沟和滑坡点的位移等信息
转移组

组长：唐亮
成员：应急管理岗、农业产业服务岗
负责按照镇山洪灾害防御领导小组的命令及预警通知，做好受威胁群众的转移工作，负责转移任务的责任人要保证一个不漏的动员到户到人，同时确保转移途中和安置后的人员安全。
后勤保障组

组长：代忠
成员：民生事务岗、社会保障岗、镇卫生院
负责临时转移群众的基本生活和医疗保障的组织工作 ，负责灾后的相关救助工作。
应急抢险队
组长：孙策、任思平
成员：镇全体职工

在紧急情况下服从指挥有序的进行抢险救援工作。
信号发送员：在获行险情监测信息或接到紧急避灾转移命令后，立即按预定信号发布报警信号。

4.报警方式

报警可采用电话、手机、广播、电视、敲锣或鸣号等，考虑到降雨时可能伴有大风、雷电等干扰及停电的可能，巡逻监测人员应配备一只大锣，并事先约定锣声报警报信号，采取锣声进行报警，在汛期把大锣固定放在显眼位置。

5.预警实施措施

5.1四级预警措施：由各村根据气象部门或镇水旱灾害防御指挥机构提供的雨情信息发布四级预警通知，政府及相关部门按照职责分工做好防暴雨准备工作，召开防汛工作会议，研究暴雨未来形势，研讨应对预案，各村（社区）进入暴雨戒备状态，检查城区、农田、水库、山坪塘等的排水系统，监测人员加强雨情、水情、工情、险情的监测，做好防汛准备。

5.2三级预警措施：由各村根据气象部门或镇水旱灾害防御指挥机构提供的雨情信息发布三级预警通知，村抢险应急队员处于临战状态，并组织有可能受山洪威胁的群众组成由村干部带队的巡逻小组，并安排监测人员加强雨情、水情、工情、险情的监测，驻村干部下到各村，指导各村开展工作。开始降雨后，巡逻人员携带报警及通讯工具进行巡逻，发现异常情况或接到监测人员报告的异常情况时，立即采取有效措施向附近群众报警，指挥群众向事前确定的转移地点、路线撤离，并以上报告镇水旱灾害防御抢险指挥机构。村应急抢险队员立刻投入抢险现场。

5.3二级预警措施：由镇政府根据气象部门或县水旱灾害防御指挥部提供的雨情信息发布二级预警，通知镇抢险应急队员处于临战状态，并通知各村在启动三级预警的基础上，由联系村的领导带领驻村干部组成巡逻组进行巡逻。降雨后，每隔1小时由联系村的领导向镇水旱灾害防御抢险指挥机构报告情况（实行零报告制度，即使未出问题，也要定时进行联系和报告），一旦发现异常情况，立即采取有效措施向附近群众报警，群众接到报警后，立即按事前确定的转移地点和路线撤离，并立即报告县水旱灾害防御指挥部。镇主要领导要立即赶往现场，指挥抢险救灾。

5.4一级预警措施：由镇政府根据气象部门或县水旱灾害防御指挥部提供的雨情信息发布一级预警，镇主要领导根据事先分包任务，在降雨前达到所联系的村，靠前指挥，镇抢险应急分队处于临战状态，同时启懂一级预警状态。降雨后，每间隔半小时由驻村领导向分包村的主要领导报告巡逻情况，严格实行零报告制度。发现异常情况时，立即采取有效措施向附近群众报警。群众接到报警后，立即按事前确定的转移地点和路线撤离。在报警后，要立即上报县水旱灾害防御指挥部、县政府，请求县水旱灾害防御指挥部、县政府协助镇政府指挥抢险救灾，并开展抢险救灾工作。

6.撤离路线

在汛前，各村社要划分出安全区、即不受山洪、泥石流、滑坡威胁，地质结构比较稳定，可安全居住和从事生产活动的区域，安全区是危险区（即受山洪灾害威胁的区域）人员的避灾场所。安全区一般应选在地势较高、平坦或坡度平缓的地方，避开河道、沟口、陡坡、低洼地带。在发生险情转移群众时，原则上向附近位于高处的安全区域撤退，具体撤离路线及转移地点，由各村社根据实际地形地势制定，确定转移地点和路线时，要遵循就近安全的原则，避开跨河、跨溪或易滑坡等地带，转移地点及路线各村汛前报镇政府备案。

7.转移安置的原则、纪律

7.1各村社根据汛前检查确定的危险点，明确一旦遇险情需要转移的人员名单。

7.2转移时应遵循先人员后财产，先老弱病残人员后一般人员的原则，以集体为单位，有组织转移为主。

7.3在汛期各村社要经常检查转移路线、地点有否异常，如有异常应及时修补或改变线路，转移时不要顺着溪河沟谷上下游、泥石流沟上下游、滑坡的滑动方向转移，应向溪河沟谷两侧山坡或滑动体两侧方向转移。

7.4各村社转移路线、地点、时机、责任人等有关信息制作成卡片发放到每户。

7.5转移工作要严格落实责任制，由村社干部和镇干部分片包干负责，并做好群众的宣传解释工作。

8.抢险救灾

8.1镇村社要普及山洪灾害防御的基本知识，增强群众的防灾意识。

8.2汛前各级要落实抢险救灾的物资准备、资金准备和救助装备准备等。

8.3在汛前，镇村要确定抢险救灾方案，包括人员组织、行资讲拔、车辆调配和救护等。

8.4一旦发生险情，及时向镇水旱灾害防御指挥、县政府报告，镇村应急抢险队投入抢险救灾，确保灾区人民群众的生命安全，尽量减少财产损失。紧急情况下可以按照《防洪法》规定强制特征用和调配车辆、设备、物资等。

8.5对可能造成新的危害的山体、建筑特等，村社要安排专人监测、防御。

8.6发生灾情，首先要把被困人员迅速移到安全地带，如有人畜伤亡，要及时抢救受伤人员，清理掩埋尸体。对紧急转移的人员要做好临时安置，发放粮食、衣物，搞好灾卫生防疫工作，同时迅速组织力量抢修水、电、路、通信等基础设施。

五、附则

1.本预案由镇人民政府审批后执行。

2.本预案有效期为3年，每隔3年修订一次，如遇情况有较大变化，则予以及时修订。

3.镇村社利用会议、广播、电视、墙报、标语等形式，向辖区群众广泛宣传预案的主要内容，组织群众熟悉转移路线、安置方案，组织区域内人员开展实战演练。

4.各有关责任人要落实各项责任制，分解任务，落实责任，明确职责。要加强现场检查指导，研究解决实际问题。发生汛情时，要立即赶赴现场指挥抗洪抢险和救灾，切实履行职责。凡因工作不力、责任不落实出现问题上，造成重大损失的，要按照有关规定，追究有关领导和当事人的责任。

5.本预案与上级有关预案、指令有抵触的，按上级级指令及预案执行。

双路镇山洪灾害防御领导小组人员名单
            姓  名     职  务
组  长：李凤余     镇长
副组长：孙  策     党委副书记
任思平     副镇长
成  员：魏  鑫     综合调度指挥岗负责人
唐  亮     应急管理岗负责人
钟  莉     财政管理岗负责人
秦  梅     经济发展岗负责人
代  忠     民生事务岗负责人
秦  伟     平安法治岗负责人
杨  红     项目统筹岗负责人

刘维勇     农业产业服务岗负责人
谭梁峰     规划环保岗负责人
赵天安     综合执法岗负责人

付培峰     国土所负责人
隆  涛     新风书院建设岗负责人
戴明玲     社会保障岗负责人
李易懋     退役军人事务岗负责人
董大桂     镇卫生院院长
张小清     镇教管中心负责人

廖海涛     镇警务室负责人
任红萍     双路水厂负责人
秦进龙     李家沟水库管理责任人
郑晓蓉     烂田坝水库管理责任人

双路镇山洪灾害防御抢险队成员：李凤余、田应文、孙策、秦必胜、孙策、徐登明、张红芳、刘万红、黄晟、任思平、江洲、杨红、刘维勇、傅绍华、赵小兵、冉卫平、黎大川、谭杰、陈仕亮、江洲、岑永洪、龙旋、谌行、殷卫东、甘业生、廖承志、熊洪斯、秦伟、朱灿、隆涛、赵天安、唐亮、隆建满、谭梁锋、孟少兵、黄宇豪、余华忠、霍斌、谭翔、刘小朋。
― 2 ―
― 1 ―